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Eleição para Coordenador do Curso Superior em Engenharia Elétrica 

 

COMUNICADO Nº 01/2024 – 09/10/2024 

 

Assunto: Relação de Servidores aptos a votar 

 

A Comissão Eleitoral responsável pelo Processo Eleitoral referente à Coordenação do 
Curso de Engenharia Elétrica do Campus Votuporanga, instituída pela Portaria nº 
82/2024 - DRG/VTP/IFSP, torna público, de acordo com o Código Eleitoral, aprovado pela 
Portaria nº 86/2024 - DRG/VTP/IFSP, a relação de servidores (docentes, técnicos) 
e discentes aptos a votar. 

 

Docentes: 

1. Alexandre Cesar Dourado Neves alexandre.cesar@ifsp.edu.br 

2. Alexandre Melo de Oliveira  alexandre.melo@ifsp.edu.br 

3. Andrea Cristiane Sanches  andrea.sanches@ifsp.edu.br 

4. Antonio Carlos de Carvalho acarloscarvalho@ifsp.edu.br 

5. Bruna Goncalves de Lima Santos  brunalima@ifsp.edu.br 

6. Carlos Eduardo Maia de Oliveira carlos.oliveira@ifsp.edu.br 

7. Cecilio Merlotti Rodas  cecilio.rodas@ifsp.edu.br 

8. Cleiton Lazaro Fazolo de Assis  fazolocla@ifsp.edu.br 

9. Danilo Basseto do Valle  danilo.valle@ifsp.edu.br 

10. Devair Rios Garcia  devarios@ifsp.edu.br 

11. Eder Flavio Prado  eder.prado@ifsp.edu.br 

12. Eduardo Cesar Catanozi eduardocatanozi@ifsp.edu.br 

13. Eduardo Rogerio Goncalves ergoncalves@ifsp.edu.br 

14. Evandro de Araujo Jardini  eajardini@ifsp.edu.br 
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15. Gustavo Cabrelli Nirschl  nirschl@ifsp.edu.br 

16. Ivan Oliveira Lopes  io.lopes@ifsp.edu.br 

17. Joao Henrique Pereira Silva  joao.silva@ifsp.edu.br 

18. Joao Roberto Broggio  jrbroggio@ifsp.edu.br 

19. Jose Renato Campos jrcifsp@ifsp.edu.br 

20. Jose Ricardo Camilo Pinto  jrcamilo@ifsp.edu.br 

21. Juan Paulo Robles Balestero juan@ifsp.edu.br 

22. Juliana de Fatima Franciscani juliana.franciscani@ifsp.edu.br 

23. Leandro Jose Clemente Goncalves  ljcg@ifsp.edu.br 

24. Lucimar Bizio  bizio.lucimar@ifsp.edu.br 

25. Mara Regina Pagliuso Rodrigues  mara@ifsp.edu.br 

26. Marcos Vinicius Alves de Oliveira  marcos.oliveira@ifsp.edu.br 

27. Mateus Eduardo Boccardo  mateuseboccardo@ifsp.edu.br 

28. Newton Flavio Correa Molina  molina@ifsp.edu.br 

29. Osvandre Alves Martins osvandre@ifsp.edu.br 

30. Paula Barea barea.paula@ifsp.edu.br 

31. Rafael Enrique Nunes rafa-nunes@ifsp.edu.br 

32. Rodrigo Cleber da Silva rcleber@ifsp.edu.br 

33. Saulo Portes dos Reis  spdreis@ifsp.edu.br 

Técnicos: 

34. Alex Sandro Teotonio da Costa alexcosta@ifsp.edu.br 

35. André Felipe Vieira da Silva andre.silva@ifsp.edu.br 

36. Leonardo Vicentin de Matos leonardovicentin@ifsp.edu.br 

Total de servidores aptos a votar 36 
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Discentes 

1. Adrielle de Morais Vieira adrielle.morais@aluno.ifsp.edu.br 

2. Alexandre Gabriel Bueno Zerbini alexandre.bueno@aluno.ifsp.edu.br 

3. Alexandre Henrique Neris Vicente a.neris@aluno.ifsp.edu.br 

4. Alexandre Magno Calejon Mota alexandre.mota@aluno.ifsp.edu.br 

5. Alicia Laurentino Coelho alicia.coelho@aluno.ifsp.edu.br 

6. Aline de Morais Prates prates.aline@aluno.ifsp.edu.br 

7. Allef Alves Pereira Silva allef.alves@aluno.ifsp.edu.br 

8. Ana Clara Demore ana.demore@aluno.ifsp.edu.br 

9. Ana Laura Dos Santos Antunes antunes.ana@aluno.ifsp.edu.br 

10.André Santana Silva andre.santana1@aluno.ifsp.edu.br 

11.Andrey Luis Pavanete Candelaria andrey.luis@aluno.ifsp.edu.br 

12.Arthur Henrique Bergamin arthur.bergamin@aluno.ifsp.edu.br 

13.Arthur Marques marques.arthur@aluno.ifsp.edu.br 

14.Arthur Mazzoni Alves Cavassana arthur.mazzoni@aluno.ifsp.edu.br 

15.Augusto Rodrigues Pessoa augusto.pessoa@aluno.ifsp.edu.br 

16.Beatriz Canuto Navezello b.canuto@aluno.ifsp.edu.br 

17.Bianca de Oliveira Silva o.bianca@aluno.ifsp.edu.br 

18.Breno Tomas Pinhel breno.pinhel@aluno.ifsp.edu.br 

19.Bruno Henrique Santiago Reis bruno.henrique@aluno.ifsp.edu.br 

20.Cadmiel De Lima Barros b.cadmiel@aluno.ifsp.edu.br 

21.Calebe Campos Ramos calebe.campos@aluno.ifsp.edu.br 

22.Camila Satie Gomes Mine camila.mine@aluno.ifsp.edu.br 

23.Carolina Dias Fernandes dias.fernandes@aluno.ifsp.edu.br 

24.Carolini Donda Grigolin carolini.donda@aluno.ifsp.edu.br 
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25.Cauã Vieira De Carvalho caua.carvalho@aluno.ifsp.edu.br 

26.Cíntia Mara da Silva cintia.s@aluno.ifsp.edu.br 

27.Clodoaldo Paula da Silva Junior clodoaldo.s@aluno.ifsp.edu.br 

28.Cornelio Procopio Pinto Junior cornelio.procopio@aluno.ifsp.edu.br 

29.Davi Pucci Dos Santos d.pucci@aluno.ifsp.edu.br 

30.Diego Mauri Bolsoni bolsoni.mauri@aluno.ifsp.edu.br 

31.Edgard Correa Cayres Junior edgard.c@aluno.ifsp.edu.br 

32.Eduardo de Oliveira Bombarda e.bombarda@aluno.ifsp.edu.br 

33.Eloizo Nantes Romero Júnior eloizo.romero@aluno.ifsp.edu.br 

34.Enzo Alexandre Inoue enzo.i@aluno.ifsp.edu.br 

35.Eugênio José de Lima eugenio.jose@aluno.ifsp.edu.br 

36.Felipe Amaral de Souza Cruz amaral.f@aluno.ifsp.edu.br 

37.Felipe Delduque Guerche felipe.guerche@aluno.ifsp.edu.br 

38.Felipe Leoci felipe.leoci@aluno.ifsp.edu.br 

39.Felipe Lessi de Camargo felipe.lessi@aluno.ifsp.edu.br 

40.Fernando Ribeiro Alves fernandoribeiro@ifsp.edu.br 

41.filippe costa lourenço filippe.lourenco@aluno.ifsp.edu.br 

42.Flávio Henrique dos Santos flavio.santos@aluno.ifsp.edu.br 

43.Gabriel Bondezan de Almeida bondezan.almeida@aluno.ifsp.edu.br 

44.Gabriel Boni Magosse gabriel.magosse@aluno.ifsp.edu.br 

45.Gabriel Caputi Bassi gabriel.caputi@aluno.ifsp.edu.br 

46.Gabriel chelli Franciscatto gabriel.chelli@aluno.ifsp.edu.br 

47.Gabriel Corrêa Vera gabriel.vera@aluno.ifsp.edu.br 

48.Gabriel de Jesus Garcia jesus.g@aluno.ifsp.edu.br 

49.Gabriel Elias Da Silveira elias.silveira@aluno.ifsp.edu.br 
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50.Gabriel Gimenez Carrilho c.gimenez@aluno.ifsp.edu.br 

51.Gabriel Henrique de Moraes moraes.g@aluno.ifsp.edu.br 

52.Gabriel Marcato Gonçalves gabriel.marcato@aluno.ifsp.edu.br 

53.Gabriel Perina Bertoldi g.bertoldi@aluno.ifsp.edu.br 

54.Gabriela Fernandes Adão g.adao@aluno.ifsp.edu.br 

55.Gabrielly Dias Fernandes dias.gabrielly@aluno.ifsp.edu.br 

56.Gabrielly Morais Monteiro gabrielly.morais@aluno.ifsp.edu.br 

57.Giuseppe Novaes Rizzatto giuseppe.rizzatto@aluno.ifsp.edu.br 

58.Graziela Barbosa Almeida graziela.b@aluno.ifsp.edu.br 

59.Guilherme Afonso Coletto coletto.guilherme@aluno.ifsp.edu.br 

60.Guilherme Augusto Casote guilherme.casote@aluno.ifsp.edu.br 

61.Guilherme Do Nascimento Goncalves nascimento.goncalves@aluno.ifsp.edu.br 

62.Guilherme Luiz Florenciano g.florenciano@aluno.ifsp.edu.br 

63.Gustavo de Sousa Marques Silva gustavo.marques@aluno.ifsp.edu.br 

64.Gustavo Paulo Silva paulo.gustavo@aluno.ifsp.edu.br 

65.Gustavo Pinheiro Rocha Teles pinheiro.gustavo@aluno.ifsp.edu.br 

66.Henrique Alves Doimo h.doimo@aluno.ifsp.edu.br 

67.Higor Miguel da Silva Lisboa higor.miguel@aluno.ifsp.edu.br 

68.Hugo Azevedo dos Santos azevedo.hugo@aluno.ifsp.edu.br 

69.Hyago Henrique Mendonça Alves hyago.henrique@aluno.ifsp.edu.br 

70.Jade Lopes de Souza souza.jade@aluno.ifsp.edu.br 

71.Jairo Henrique Iglesias de Oliveira j.iglesias@aluno.ifsp.edu.br 

72.Jaques Henrique Ferreira Cardeaes jaques.c@aluno.ifsp.edu.br 

73.Jemima Vitorino Oliveira oliveira.jemima@aluno.ifsp.edu.br 

74.Jéssica Fernandes Lima Brito jessica.brito@aluno.ifsp.edu.br 
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75.Joao Pedro da Costa Freire freire.j@aluno.ifsp.edu.br 

76.João Pedro Moreira Esteves joao.esteves@aluno.ifsp.edu.br 

77.Joao Victor Soares de Souza joao.soares@aluno.ifsp.edu.br 

78.Joel da Silva Pessoa joel.pessoa@aluno.ifsp.edu.br 

79.José Antonio Pavarino Koscheck p.koscheck@aluno.ifsp.edu.br 

80.Jose Emidio De Freitas Neto freitas.neto@aluno.ifsp.edu.br 

81.José Gabriel Longo Romano romano.longo@aluno.ifsp.edu.br 

82.José Gabriel Sugahara Jorge jose.sugahara@aluno.ifsp.edu.br 

83.Juan Pablo Oliveira Gonzaga juan.p@aluno.ifsp.edu.br 

84.Karine Nunes Druzian d.karine@aluno.ifsp.edu.br 

85.Karine Ribeiro Da Silva ribeiro.karine@aluno.ifsp.edu.br 

86.Kawan Marcos Esposto de Lima kawan.lima@aluno.ifsp.edu.br 

87.Kelvin dos Santos Tiene kelvin.tiene@aluno.ifsp.edu.br 

88.Laura Silva Santos santos.laura1@aluno.ifsp.edu.br 

89.Leonardo Henrique Albacete albacete.l@aluno.ifsp.edu.br 

90.Leonardo Paiva de Sousa leonardo.paiva@aluno.ifsp.edu.br 

91.Leopoldo Grangeiro Ervilha leopoldo.ervilha@aluno.ifsp.edu.br 

92.Lucas Almeida Mioransi lucas.mioransi@aluno.ifsp.edu.br 

93.Lucas Bueno da Silva Sousa lucas.bueno@aluno.ifsp.edu.br 

94.Lucas Novais Fuzeto de Oliveira lucas.novais@aluno.ifsp.edu.br 

95.Marco Aurelio Morais Alves marco.morais@aluno.ifsp.edu.br 

96.Maria Clara Garcez Da Silva clara.garcez@aluno.ifsp.edu.br 

97.Maria Eduarda Marques Pereira marques.eduarda@aluno.ifsp.edu.br 

98.Mateus Felipe dos Santos Reis felipe.mateus@aluno.ifsp.edu.br 

99.Mateus Rodrigues Primo rodrigues.mateus@aluno.ifsp.edu.br 
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100. Matheus Eduardo Da Silva Lemes matheus.eduardo@aluno.ifsp.edu.br 

101. Matheus Henrique Guimaraes De Conto matheus.conto@aluno.ifsp.edu.br 

102. Matheus Marques Da Rocha marques.rocha@aluno.ifsp.edu.br 

103. Miguel Marques Floriano marques.floriano@aluno.ifsp.edu.br 

104. Moisés Breda Pantaleão Junior moises.pantaleao@aluno.ifsp.edu.br 

105. Murilo Floriano Vollet murilo.floriano@aluno.ifsp.edu.br 

106. Natanael Guilherme Pedrotti natanael.pedrotti@aluno.ifsp.edu.br 

107. Nionara do Nascimento Barbosa barbosa.nionara@aluno.ifsp.edu.br 

108. Paola da Silva Souza paola.souza@aluno.ifsp.edu.br 

109. Paulo Santos Quierote quierote.paulo@aluno.ifsp.edu.br 

110. Pedro Augusto Coleta Benini benini.p@aluno.ifsp.edu.br 

111. Pedro Henrique Cardoso de Lima cardoso.lima@aluno.ifsp.edu.br 

112. Pedro Henrique Faria Canelada faria.c@aluno.ifsp.edu.br 

113. Pedro Igino Andrade pedro.igino@aluno.ifsp.edu.br 

114. Pedro Pontin Alves pedro.pontin@aluno.ifsp.edu.br 

115. Petrus Henri Rocha Pereira petrus.henri@aluno.ifsp.edu.br 

116. Polyana Ferreira Crocco polyana.crocco@aluno.ifsp.edu.br 

117. Rafael Gustavo de Oliveira Moreira gustavo.rafael@aluno.ifsp.edu.br 

118. Rafael Martineli rafael.martineli@aluno.ifsp.edu.br 

119. Ramon Oliveira Antonio ramon.antonio@aluno.ifsp.edu.br 

120. Rhian Do Prado Sanches rhian.prado@aluno.ifsp.edu.br 

121. Robson de Oliveira Sampaio oliveira.robson@aluno.ifsp.edu.br 

122. Rodrigo de Souza Garcia souza.rodrigo@aluno.ifsp.edu.br 

123. Ryan Doimo Melo doimo.ryan@aluno.ifsp.edu.br 

124. Sérgio Vinícius Cavalari Ottoboni sergio.v@aluno.ifsp.edu.br 
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125. Stefanni Ligeiro Martins stefanni.ligeiro@aluno.ifsp.edu.br 

126. Thales de Miranda Kettelut Polon thales.polon@aluno.ifsp.edu.br 

127. Thiago Ellian da Costa thiago.e@aluno.ifsp.edu.br 

128. Thiago Gonçalves Baptista thiago.baptista@aluno.ifsp.edu.br 

129. Thiago Henrique Campanelli t.campanelli@aluno.ifsp.edu.br 

130. Thiago Vacari Balestreiro thiago.balestreiro@aluno.ifsp.edu.br 

131. Túlio José de Paula tulio.p@aluno.ifsp.edu.br 

132. Valdinei Antonio Bortolussi bortolussi.v@aluno.ifsp.edu.br 

133. Victor Gabriel Machado da Silva machado.victor@aluno.ifsp.edu.br 

134. Vinícius Sena Rodrigues vinicius.sena@aluno.ifsp.edu.br 

135. Wesley Barbosa Da Silva w.barbosa@aluno.ifsp.edu.br 

136. Yan Nakashima yan.nakashima@aluno.ifsp.edu.br 

Total de Discentes aptos a votar 136 

 

 

 

JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI 

Comissão Eleitoral - Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica 


